
3O TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 04212022 NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATORIO NO

041t2021- TOMADA DE PREçOS No 006/2021.

oBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA DE ENGENHARTA PARA EXECUÇÃO DOS SERVrÇOS DE
PAVTMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDOS DA VIA SEVERINO CAETANO DE DEUS, NA
COMUNIDADE DA MANGUETRA, NO MUNICíPIO DE CHÃ GRANDE _ 4A ETAPA, CONFORME
EMENDA PARLAMENTAR NO 202137600002 VINCULADA AO MINISTÉRIO DA ECONOMIA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o MUNICíPIO DE CHÃ GRANDE-PE,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o no 11.049.806/0001-90, situado à
Avenida São José, no 101 - Centro - Chã Grande-PE, neste ato representado pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal Sr. Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileira, casado, comerciante, inscnto no
CPF/MF no 866.582.714-53, residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 -Augusto David - Chã Grande
- PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado à empresa A. D. S -
Construtora Ltda ME, com sede na Avenida Professor Humberto da Costa Lins, no 355 - Loja 142 -
Bela Vista - Vitoria de Santo Antáo - PE - CEP: 55.608-431, inscrita no CNPJ sob o no

2'1.591.56210001-27, neste ato representada pelo Sr. Fagner Emanuel Silva de Mendonça, brasileira,
Solteiro, Empresário, inscrito no RG sob no 7.518.393-SDS/PE e no CPF no 083.773.304-90, residente e
domiciliado a Rua Justino Gomes da Silva, no 135 - 1o Andar - Centro - Chã Grande - PE, tendo em
vista a contratação, e ainda considerando o disposto na lei n.o 8.666 de 21.06.93, têm entre si justo e
acordado o seguinte.

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no art. 60 e art. 65, l, b, da
Lei no 8.666/93, Sua formalizaçáo foi solicitada pela Secretaria de lnfraestrutura, conforme consta nos
autos do processo, em razâo do que são introduzidas as seguintes alteraçoes no mencionado contrato:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 O presente termo aditivo tem como objeto a Redução de valor correspondente a 0,36% (zero vírgula
trinta e seis por cento) do Contrato n" 04212022, no valor inicial de R$ 778.112,26 (Setecentos e
setenta e oito mil cento e doze reais vinte e seis centavos).

CLÁUSULA TERCETRA _ DA SUPRESSÃO

3. O valor da Redução do Contrato e de R$ 2.778,40 (Dois mil, setecentos e setenta e oito reais e
quarenta centavos).

3.1 - O valor do contrato apos Redução do presente Termo Aditivo será de RS 775.333,86 (Setecentos e
setenta e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos).

3.2 A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com Redução de 0,36%
(zero vírgula trinta e seis por cento).

cLÁusuLA QUARTA- DA DorAÇÃo onÇaruENTÁRrA

4.1 A despesa decorrente da presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária.
Orgão: 6000 - Secretaria de lnfraestrutura - Unidade: 6001 - Secretaria de lnfraestrutura -
Atividade: 15.451.1503.í.70 - Obras de Calçamento, Meio Fio e afins, em diversas Localidades do
Município - Elemento de Despesa: (8221 - 4.4.90.51.00 - O e lnstalações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O presente termo aditivo entrará em v
vigência, conforme cláusula quinta do contrato

cLÁusuLA sExrA - DA RATTFTCAÇÃO

da data de sua assinatura, com final de sua

ahã
,trrsttuta

ll*a/fian'

AV. §ôo José, nu t0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CgP 5§.63ó-000 I Telefone:81 3537-I140 í CIIPJ: ll.O{9.80ó/0@I-?0
E-m<ril | §ite



Chã Grande
kP* fiu*'- lfr4t.r*"

P n r r r i r u nÀ

-§,.I.M

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLTGAÇÃo

7.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração,
na lmprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de
vinte dias daquela data.

Chã Grande/PE, 0í de fevereiro de 2023

Diogo Gomes Neto
No ,714-53

CONTRATA

fwfu(,í/«/uk^«
A. D. S - Construtora Ltda ME

CONTRATADA

1

TESTEMUNHAS:

ff2_ 6o àQ.\^ - Go

r.1 í v
2

qr,>
-9

AV. §ão Josá, no I0l , Centro, Chõ 6rqnde-PE, CEP 55.63ó-000 | Telefone: 8l 3537- I 140 | CNPJ: t I "O{9.&Oó/00S1 -?0
E-msil ouvidori@chogrcnde.pe.gov.br | §ite www.chogrande"pe.gov.br


